pesquisa de preços, também divulgado no PNCP.  

Item Qtd Un  Especificação do material Menor Valor 
Unitário R$ 

Preço 
estimado 
total R$ 

1 250 M² PISO OSSINHO 20MM VERDE 194,84 48.710,00 

10.2. A estimativa de despesa para a presente contratação, conforme o quadro acima é de R$ 48.710,00 (Quarenta 
e Oito Mil e Setecentos e Dez Reais).  

11. FUNDAMENTO LEGAL DA DISPENSA 

11.1. A presente dispensa de licitação encontra-se fundamentada no artigo 75, inciso II da Lei 14.133/21. 
11.2. Isto posto, os argumentos e teses ora esposados conduzem a conclusão de que a contratação direta com base